**149** *Isto nomine, inquit, primum uti co-  
perunt theologi Graeci post concilium Alexandrinum, quod anno ccclxxii, Constantino imperatore mortuo, celebratum est, ut testatur Socrates*

qua vocis La-  
tinæ Personæ  
inest, signifi-  
catione ex-  
pius usurpat;

cum autem  
ante seculum  
quartum,

A tes lib. III, cap. IV et V. Confessores enim, ab exilio revocati, cum sancto Athanasio multis que episopis Alexandriam convenerunt, atque inter multa alia, que agitarunt, οὐσίας et ὑποτάσσων nomina, de quibus inter Catholicos ortae jam erant disceptationes, explicarunt, et iis qua significacione uti liceret, definierunt. Porro autem, *(ita capitulum dictorum ultimo e Christophorsoni interpretatione Socrates)* « episopi, qui in concilio Alexandrino aderant, hanc de οὐσίᾳ... et ὑποτάσσῃ... controversiam excusserunt. Nam Osius, episcopus Corduba, civitatis Hispaniae, cuius antea fecimus mentionem, ab imperatore Constantino ad tumulum ab Ario concitatum sedandum missus, dum Sabellii Afri dogma explodere cogitaret de οὐσίᾳ... et ὑποτάσσῃ... disceptavit; unde materia alteri contentioni supeditata est. Verum id temporis in concilio Niceno de ea controversia ne verbum quidem factum est; at postquam nonnulli ei cōspere de ea digladiari, ob eam causam in hoc concilio de οὐσίᾳ... et ὑποτάσσῃ... ista deciderunt; non oportere, cum de Deo sermo sit institutus, his verbis uti; nam οὐσία, id est, essentia nomen in sacris Litteris non reperiri, et voce ὑποτάσσῃ... Apostolum, dogmatum tradendorum necessitate adductum, usum fuisse. Ceterum alia quadam ratione voces istas admittendas decreverunt, nimurum quod Sabellii opinionem explodant, ne verborum inopia rem, quae tripli nomine nuncupatur, quasi unam putare cogamur, sed ut singula nomina Trinitatis in propria subsistente persona Deum significant. Ista eo tempore a concilio decreta fuere.»

*non in significacione istud,*

C 150 Primus (*verba Modo sunt Morini*) de hac significacione quæstionem movit Osius adversus Sabellianos disputans. Sabelliani enim contendebant οὐσίαν et ὑποτάσσων idem esse, atque etiam id demonstrare conabantur ex symbolo Niceno, in quo dicitur, Si quis vero ex alia οὐσίᾳ vel ὑποτάσσων Filium Dei esse dixerit; quos S. Basilus tota Epistola LXXVI refutat. Cum autem conciliu Niceni Patres de hac controversia nihil definitiissent, eo quod ad Arianos nihil spectaret, et ab Osio tantum obiter adversus Sabellianos discepcta fuisse, Catholici, potissimum Occidentales, hac in causa Sabellianis consentiebant. et Orientales Arianismi accusabant: Orientales autem Sabellianismi eos vicissim insimulabant, Gregorius Nazianzenus maximis laudibus Athanasium prosequitur oratione in ipsis laudes, quod dissidentes in concilio Alexandrino Orientales cum Occidentalibus prudenter conciliavisset. Sic Nazianzenus, explicata difficultate essentiae et hypostasis atque personæ, quæ Patres tum vexabat, subiicit, Quia cum beatus ille vir, et vere homo Dei magnusque animarum economistus, oculis auribus perciperet, tam stultum et absurdum Orthodoxæ fidei sectionem dissimulandam ac negligendam sibi non putavit; verum medicinam morbo quamprimum infert. Quonam autem modo id fecit? Utramque parte leniter et humaniter accersita, verborumque sententia diligenter et accurate pensa, postquam concordes comperit, neque quoad doctrinam quicquam inter se discedentes, ita negotium transegit ut nominum usum ipsis concedens, rebus eos constringeret. Ut videoas, lector, planius, quid fecerit Athanasius hac in causa, et in qua re cardo quæ-

stionis istius vertebatur, lege istius synodi Epistolam synodalem ad Antiochenos apud S. Athanasium.

151 Eam autem sententiam, quæ asserebat, οὐσίαν idem esse, quod ὑποτάσσων, amplectebantur communiter Occidentales, etiam post Alexandrinum concilium, ut constat ex Epistola S. Hieronymi LVII ad Damasum Pontificem, in qua multis de hac re disserit. Sufficiat, « inquit, nobis dicere unam substantiam, tres per sonas subsistentes, perfectas, coequales, coternas. Taceantur tres hypostases, si placet, et una teneatur, etc.» Judicat sub nomine hypostasis venenum latere. Idem etiam timebant nonnulli Orientales, ut evidens est ex doctissima S. Basilii Epistola ad fratrem suum Gregorium Nyssenum de differentia οὐσίας et ὑποτάσσων, quæ est inter Basilii Epistolas XLIII. Item etiam colligitur ex Epistola precedente XII ad Maximum Philosophum. Tandem brevi post illa tempora apud omnes Catholicos tam Orientales, quam Occidentales, obtinuit decretum Alexandrinum et interpretatione S. Basilii de οὐσίᾳ et ὑποτάσσων, ut constat ex Theodoreto in Immutab. dialog. et S. Augustino lib. v de Trinit. cap. VIII et IX, qui non dubitat, Graece recte dici tres hypostates et unam usiam, sed Latine reformatas tres substantias dicere, cum Latinorum usus ferat unam substantiam vel essentiam, tres autem personas.

152 Cum igitur Dionysius ille confidenter et nihil hasitans Deum τριουντατον, tres in deitate hypostases prædicat, manifeste ostendit imprudens, se vixisse non modo post Alexandrinum concilium, sanctosque Basilium, Nazianzenum et Nyssenum, sed etiam post exactum seculum quartum. Unde enim hanc ὑποτάσσων et οὐσία distinctionem aliunde haunire potuit Dionysius noster, quam a concilio Alexandrino et Patribus jam allegatis? Ante enim illa tempora ista hypostasis significatio et ab usia distinctio res erat prorsus incognita, inaudita apud omnes philosophos, theologos, historicos, Christianos et ethnicos. Ideo cum primum in concilio Alexandrino anno Christi CCCLXII inventa est et definita, ei tantopere contradictum est, tandemque versus finem seculi quarti ab omnibus agre recepta. Testatur hoc S. Hieronymus loco jam allegato, hypostasim ab usia nihil differre affirmans. Tota, « inquit, secularium litterarum schola nihil aliud hypostasim nisi usiam novit, et quis ore sacrilego tres substantias prædicabit?» Et paulo post: « Quisquis tria esse, hoc est, tres esse hypostases, id est, usias dicit, sub nomine pietatis tres naturas conatur asserere.» Idem testatur Socrates lib. III histor. cap. V. Postquam hanc difficultatem diligenter versavit, « Qui, inquit, Graecam inter Graecos sapientiam et doctrinam explicare nituntur, οὐσίαν multis modis sumi definiverunt: de hypostasi autem nullam qualencumque fecere mentionem. Imo vero Irenæus Grammaticus in Atticæ linguae Dictionario vocem barbaram appellat. Nam apud nullum veterem scriptorem reperi; quod sicubi forte reperiatur, non eam rem significare, pro qua jam capitul. asserit. Etenim apud Sophoclem in Phoenice ὑπότασσων insidias significare, apud Menandrum autem condimenta posse etiam dici feces vini in dolio.» Ista postrema significatio Medicis antiquis et recentioribus est usitata.

AUCTORE  
C. B.

A 153 Addit Socrates de sensu suo: " Verum licet haec vox a veteribus philosophis non sit usurpata, tamen recentiores philosophi illa pro crebro abusi sunt." Socratis sententia illustrari potest his verbis authoris libri de mundo, qui Aristoteli tribuitur, τὸν ἐν αἱρε φυτασμάτων τὰ μὲν ἔστι κατ' ἔργαν, τὰ δὲ κατ' ὑπόταξιν, atque etiam Themistii in Physic. 2 οἱ δὲ τὰς ιδίας λέγοντες, ἀ μηδὲ τῷ λόγῳ χωρίσται, τάπει καὶ ὑπόταξις χωρίζουσι. His enim locis hypostasis opponitur iis, quae specie tenus apparent et existunt. Eadem significatio ὑπόταξις usurpavit Dionysius cap. iv de Divinis Nominibus, philosophice de mali natura disserens, Malum quatenus malum essentiam nullum aut originem efficit, sed tantum depravat et corruptim, quantum in ipso est, τὸν τὸν ὄντων ὑπόταξιν, eorum, quae sunt, essentiam atque naturam, et eodem capite, διὸ καὶ ὑπόταξις ἔχει τὸ κακόν, διὸ καὶ παροπόταξιν. Nec aliter intellexerunt antiqui Scripturae sacre interpres. Quinqueis tantum in Novo Testamento deprehenditur haec dictio: bin in Epist. 2 ad Corinthios cap. ix, §. iv, et cap. xi, §. xvii, et ter in Epistola ad Hebreos, sed ubique antiquis interpres transfert Substantiam. Ita quoque antiqua Latina septuaginta Interpretatio translatio, ut probatur ex interpretatione Latina, quem ex antiquis authoribus collegit Flaminius Nobiliss., et jussi Sixti V Pontificis Romae edita est. Ubi Graece legitur ὑπόταξις, duobus aut tribus locis exceptis, semper Latine transfertur Substantia, verbi gratia Psal. xxxviii, §. vi et viii, Psal. lxviii, §. 2, Psal. lxxxviii, §. xlvi, Psal. cxxxviii, §. xv, licet Psalmorum translatio a S. Hieronymo castigata fuit.

B 154 Ubi vero substantia non transfertur, multo longius a significacione, quam illi tribuit concilium Alexandrinum, aberrat. Deuter. 1, §. xii. "Quomodo potero solus portare molestiam vestram, καὶ ὑπόταξιν ἔμπον, et pondus vestrum?" 1. Reg. cap. xiii, §. xxix de Jonathas dicitur, "Et exiit de statione alienigenarum trans Machmas, "Graece καὶ ἐξῆλθεν εἰς ὕποτάξιος. Versus xxi ejusdem capituli transfertur substantia. Sic cap. sequenti §. iv: "Querebat Jonathan transire ad stationem alienigenarum, "εἰς τὴν ὕποταξιν τῶν ἀλλοφύλων. Jeremiæ xxiii, §. xxxi vertitur subsistentia, "Si stetissent in subsistentia mea, "et si audissent verba mea, "εἰ ἔστησαν ἐν τῇ ὕποτάξιοι, eodem sensu, quo substantia, ut manifestum est: et testatur sanctus Hieronymus, Septuaginta et Theodotionem interpretatos verbum Hebraicum, "substantiam sive subsistentiam, Aquilam secretum, Symmachum sermonem. Ita hactenus Morinus; licet autem, contra ac initio velle videtur, vox ὕποταξις etiam ante Alexandrinum anni 362 concilium, pro Persona subinde, utul rarissime, usurpata fuisse ex infra dicendis reperiatur, id tamen ante Nicenam anni 325 concilium seu seculum iv factum non fuisse, indubitate appareat. Porro idem Morinus mox post verba jam nunc recitata duabus etiam Hebraicis, quorum alterum voci Graeca ὕποταξις in Vulgate Jeremiæ textu proxime adducto respondet, alterum in hoc legisse septuaginta et Theodotio videntur, vocabulis transcriptis, diversisque, quæ hisc adscribuntur, significationibus allegatis, multum hasce a significacione, quam vocabulo ὕποταξις concilium Alexandrinum attribuit, differre observat, recteque deinde sequentem arguere per Octobris Tomus IV.

usurpatum  
illud tan-  
tummodo-  
fuerit,

git in modum: Si Dionysius ille a Patribus quarti seculi non hausit istam significacionem, unde ergo constans illi fuit et stata? Non a theologis, non a philosophis, non ab historicis et grammaticis tam ethnicis, quam Christianis, non a Scriptura sacra. Ubique ad illa usque tempora distinctio ista fuit incognita.

155 Cum quis deprehendit in aliquo autho-  
ris scripto nomen ὕποτάξιοι, statim judicat, et  
nemo contradicit, scriptum illud post conci-  
lium Nicenam compositum: multo magis cum  
ὑπόταξιν et τριποτάξιοι in eo significatu. Sane  
multo insolentius est legere apud antiquos au-  
thores tres in Deo hypostases, unam ὕποταξιν καὶ  
βεβήτας, quam homoousion. S. Hieronymus,  
qui tot Patres Graecos, authores antiquos, diu  
nocte versavit, nullum hujusc significatio-  
nis testimonium apud eos deprehenderat, ideo  
ut tres hypostases confiteretur, adigi non potuit:  
nec Orientales, qui se ei opponebant, ullum pro-  
sententia sua tuenda poterant allegare. Quam  
erant ista Dionysii Areopagitæ testimonia con-  
vincendo Hieronymo idonea et accommoda? Ista  
tamen opponit nemo. Catholici et Ariani, cum  
esset Hieronymus Antiochiae, ab eo importune  
exigebant utriusque, ut tres hypostases confiteretur.  
"Nunc proh dolor," inquit Epist. LVII,  
"post Nicenam fidem, post Alexandrinum jun-  
cto pariter Occidente decretum, trium hypo-  
staseon ab Arianorum præsule, et a Campen-  
sibus novellum a me Romane homine nomen  
exigitur. Qui, queso, ista Apostoli produ-  
dere? Quis novus Magister gentium Paulus  
haec docuit, interrogamus, etc." Facile erat  
S. Hieronymo respondere, Dionysius Areopagita,  
Doctoris gentium discipulus, hoc docuit, hoc  
ecclesiis tradidit. Tum Euzoios, Arianorum An-  
tiochenium præsul, prodere debuit Dionysii  
Areopagitæ Opera apud fratres suos latitantia,  
si quæ tum ei cognita fuerunt. Quid Euzoium  
dico? Cum universus Occidens nollet in Deo  
cum Arianiis tres hypostases admittere, debue-  
rent universi Occidentalium Arianorum episcopi  
Opera Dionysii eruere, ut inde Catholici Occi-  
dentales convincerentur. Dicte aliquis, Ca-  
tholicos Occidentales ea occultasse, ne a Ca-  
tholicis Orientalibus et ab Arianiis convince-  
rentur?

F 156 Hac omnia huc usque Morinus; verum, re-  
ponunt Areopagitici, dubium esse non potest, quin  
Apostoli adorandum sanctissime Trinitatis my-  
sterium primis Christianis, presertim perfectio-  
ribus, non obscure, sed clare et perspicue expor-  
suerint, eosque adversus hereses, fortassis nasci-  
turas, nihil omnino in illa difficillimi mysteriis  
doctrina obscuritatibus relinquenda involutum  
provide ac sedulo munierint. Quid ergo mirum, si  
Dionysius, S. Pauli apostoli discipulus Philosophique  
callentissimus, tradidit sibi abs hoc ejus-  
dem mysterii doctrinam clarioribus, quam alii  
scriptores fecerint, verbis explanari, vocemque  
adeo ὕποταξις ad sanctissimam Trinitatis perso-  
nam significandam usurparit? Ita illi; verum  
Ecclesia Christi, inquit lib. 1 de Tribus Capitulis,  
cap. 3 Facundus Hernianensis, etiam cum necdum  
ad distinctionem Patris et Filii et Spiritus Sancti ute-  
retur nomine Personæ, tres credit et predicavit  
Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum. Adhæc du-  
biū pariter esse non potest, quin Apostolorum  
discipuli horumque deinde sequaces Christianis,  
quæsī fidei dogmata tradebant, sanctissimam Tri-  
nitatis

AUCTORA  
C. B.

natis mysterium perspicue explanarint, eosque nascituras adversus haereses, obscuris luce addita, munire etiam diligentissime studuerint. Qui ergo factum, ut Patres, qui ante universale Nicenum concitum, anno 325 celebratum, floruerunt, imo et ipsimet, ut S. Athanasius Epistola ad Jovinianum innuit, concilii hujus Patres vocabulum ὑπόταξις, non ad Personam, sed ad Substantiam seu σύστασην significandam usurparint? Nimum itaque probat ac proin nulla est mox jam relata Areopagiticorum responsio, hujusque idcirco ulteriori discussione missa, alia modo, quæ ad supra proposatum Morini argumentum respondere solent, examinemus.

vel alii, qui  
hic pariter  
recensentur,  
rationibus

157 Quamvis, aiunt, usus hujus vocis hypostasis ante Nicenum concilium non esset ita frequens ac promiscuus, constat tamen, eam ab aliquibus usurpatam fuisse. Etenim Dionysius Alexandrinus eam ipsum aliquando in Epistola ad Paulum Samosatenum adhibuisse legitur. Alexander, Alexandriæ episcopus, ad alium Alexandrum, Constantinopolis episcopum, scribens, Propriam, inquit, hypostasim declaravit, dicens: In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum etc. Denique his Pauli verbis γάρ τοῦ της ὑπόταξεως αὐτοῦ personam Patris eterni designatam esse, Basilius et laudatus a Theophylacto Gregorius Nyssenus affirmant. Ceterum quamvis concederetur, nullum ante Dionysiana tempora fuisse hujus verbi usum, fatendum tamen esset, inter Christianos existisse aliquem, a quo illud primum cœperit usurpari. Quid ergo prohibet, quo minus Dionysius, vir philosophicæ disciplina peritissimus, qui hujuscemodi vocis, ab Aristotele aliubi tradite, vim noverat, illa eodem, ac ille philosophorum princeps, sensu et significacione primus inter Christianos usus esse dicatur? Ita totidem atque iisdem fore verbis apud Nourrium Dissertationis de S. Dionysii Operibus cap. 14 Areopagiticæ proponunt alia, quæ, ut mox dixi, afferre adhuc solent, ut supra allatum Morini ratiocinium convallant. Verum audi, qui et hisce, partim a me amplius adhuc infra refutandis, laudatus Nourrius loco proxime cit. occurrat.

utpote et ip-  
sis a Nour-  
rio

158 Quæ .... (ipsamet scriptoris hujus verba, paulum dumtaxat, ubi id vel mendum corrigendum vel locutionis claritas exigit, mutata, allego) C ad probandum vocis ὑπόταξεως usum adducuntur, ea nihil habere videntur soliditatis et firmamenti. Epistolam enim Dionysii Alexandrini ipsi suppositionem adulterinamque esse, critici doctiores facile agnoscent. Altera vero Alexandriæ, Alexandrini episcopi, ad Alexandrum alium epistola, quo tempore scripta sit, nullus definire potest. Baronius quidem illam anno ccxxviii, quo Licinius mortem consignat, datam opinatur; sed ruinoso nititur fundamento. Nam Licinius, non anno ccxxviii, sed ccxxxiv, ut accuratioris criterii scriptoribus videtur, vitam finivit. Demus tamen, Alexandrum eo, quo vult Baronius, tempore suam exarasse epistolam, quid inde? Nulli sane mirum esse debet, vocem hypostasis ab homine, Alexandrinae synodi, anno ccclxxi celebratae, temporibus adeo vicino fuisse usurpatam; sed illud sane mirabilius, quod nullus scriptor, ut Petavius ostendit, hinc tanti viri vestigiis, nisi post Alexandrinam synodum insistendum esse, putaverit. Quod certe, quam parum ea vox ineunte seculo quarto atque

a fortiori seculis superioribus usitata esset, aperte D demonstrat.

159 Nec plus roboris et virium illud habet, per rationes j. oppositas confutatis, infirmature; quod ea vox et in Epistola ad Hebreos occurrere et a Basilio Gregorio sensu Dionysiano explicari objicitur. Uterque enim Basilis et Gregorius post Nicenum concilium, non secus ac Alexander, Alexandrinus episcopus supra memoratus, scripserunt; atque hi cum vocem sensu, temporibus suis usitato, interpretati sunt. Nullus autem ante illud concilium eamdem Pauli vocem ita censuit explicandam. Et id quidem ita certum est, ut in Latina ejusdem Paulinae Epistolæ versione vox Graeca ὑπόταξις non per Latinam hypostasis, sed figura substantiae redditæ legatur. Denique quod aiunt, auctorem nostrum primum forsitan fuisse, a quo eadem vox sensu memorato accepta sit, gratis omnino fingitur. Noster quippe auctor (Operum scilicet Areopagiticorum scriptor) de ea, ut cuiilibet citatos locos percurrenti planissimum fiet, sic disputat, ac si sensu, quem illi tribuit, nulli omnino incognitus, receptus esset ab omnibus. Hactenus laudatus Nourrius, aut, si mavis, quorum is opinionem hic tueretur, Antiarepagiticæ; ac aliqui quidem ea hisce, ne quidem ipsum Apostolum Paulum scriptæ ad Hebreos Epistolæ cap. 1 voce ὑπόταξις ad personam, sed ad substantiam seu essentiam significandam usum esse, omnino etiam, quod tamen laudatus Nourrius verbis recitatis facere non videtur, contendunt, in opinionis suæ confirmationem addentes, Epiphanius etiam Haeresi LXIX prefatam Pauli vocem, quæ a Latino sacrae Scripturæ interprete Substantia redditur, pro essentia dilucide accipere.

160 Verum hisce Vindicularum Areopagiticæ rum part. 2, cap. 12, § 1, num. 9 Cozza sequentem respondet in modum: Meo iudicio non recte sentire videntur praefati adversarii, Antiarepagiticæ videlicet, quia, eorum stante responsive, dicendum esset, loco cit. a Paulo significari, Filium esse figuram, non personam, sed essentiam Patris, sicut Dei Verbum imago esset divinae Essentiae, quod non libenter a Patribus conceditur. Nam Basilius Epist. xliii, Gregorius Nyssenus in lib. de differentia suppositi, et essentie, et alii fatentur, Filium ac Dei Verbum non essentie imaginem esse, sed Patris, licet in essentia, seu ratio, qua est imago Patris, sit essentia, prout subsistit in Filiō genito. Et ratio est, quia Filius illius est imago, cuius est filius. Nam imago seceretur ab exemplari, ut res producta a producente; at Verbum divinum non est essentie Patris Filius, sed suppositi ac Personæ Patris Filius. Erit ergo imago Personæ Patris, non essentie, a quo est genitus in similitudinem nature, seu potius in identitatem naturæ. Si enim diceretur imago essentiae Patris, a qua non potest dici genitus, eodem pacto et imago dici posset Spiritus Sancti propter identitatem essentiae, et ipsem Spiritus Sanctus dici posset imago Filii et Patris, et Pater imago Filii et Spiritus Sancti, quod nemo concedit. Est itaque Verbum Patris personæ imago, quia ut vivens a Patre vivente genitus, in similitudinem naturæ, principio vita conjuncto, prout loquuntur theologi.

161 Nec Epiphanius haeresi LXIX alteri expavit: nam ibi solum probare intendit, Filium esse Patri consubstantiale, et respondens eidem adversariorum argumento dicentium, non men Substantie ad indicandam consubstantialitatem

Cozza qui-  
dom, vocem  
hypostasis ab  
ipsomet Pauli  
pro Persona  
fuisse usur-  
patum,

itaque etiam  
Apostolum ab  
Epiphanio  
exponi, duo-  
bus hujus

AUCTORE  
C. B.

A tatem Filii cum Patre non reperiri in sacra Scriptura, ait optime reperiri apud Paulum in Epistola ad Hebreos dicentem: « Cum sit splendor gloriae et figura substantiae ejus; ex quibus verbis vult, Filium in hypostasi sua esse figuram et imaginem Patris ratione substantiae, ac naturae utrique communis. Verba ejus sunt: « Est enim Dominus in apostasi sua et splendor gloriae ac figura substantiae ejus. Est igitur substantia, non quidam facultatum instar supponens, sed illud ipsum, quod est, sicut Moses dixit. Qui est, misit me, inquit ad filios Israël. Itaque qui est, ens est, ut ita dicam; hoc autem nihil aliud est, quam substantia; et prosequitur probans, esse eandem substantiam seu essentiam in Patre et Filio, ratione cuius Filius est Patris figura et imago. Inde est, quod, quando dicit, Filius esse similem Patri, nunquam dicit, esse similem substantiae Patris, sed personae Patris; quare heres. LXXXIII, cap. xv agens ex professo de hac Fili cum Patre similitudine ait: « In confessio apud omnes istud est,

B « nec similem esse sibi Patrem, neque sibi ipsi Filium, sed Filium esse Patris similem, et eo ipso, quod in omnibus Patri similis est, Filium esse, non Patrem. Qui quidem perfecte a perfecto Patre ante intelligentiam omnem, omnemque rationem ac tempora seculaque e Patris est similitudine genitus eo modo, quem solus agnoscit Pater, qui illum et seipso citra passionem omnem genuit. »

*allegatis textibus probatis probatur;* C. Et cap. xxxi explicans in terminis, quomodo Filius sit Patris imago, ait: « Credere oportebat, simile esse Patris filium, utpote cum illius, qui supra omnia est, imago sit ille, qui pervadit omnia, et per quem producta sunt omnia tam in caelo, quam in terra. Imaginatio porro ejusmodi, non qualis est animati figura, id, quod animae est expers, neque velut artis effectio aut effectio opus, sed tantum genitoris id, quod genitum est. Cumque præterea nefas sit ad Unigeniti generationem, que seculis omnibus prior est, corporeae et humanæ generationis proprias notas conditionesque transferre; ac denique, cum ad sapientiam illius exemplum, quæ humanas cogitationes complectitur, ita Fili si exigenda generatio, ut per se subsistat nihilominus et existat. Itaque Epiphanius nullibi dicit, Filius esse substantiae Patris imaginem, sed Patris dumtaxat personam, licet ratione naturae utrique communis, Filio per generationem a Patre communicatae; ergo neque potuit nomen Substantiae, cui Paulus Filium similem esse scribit, usurpare pro essentia seu natura, sed pro Patris persona seu hypostasi, cui similem esse Filium, saepè probavit. Et gratis concesso, Epiphanium illo in loco Pauli pro substantia non accipere personam, sed ipsam naturam Divinam Patris, Filio consubstantialem, ut adversari contendunt; cum Chrysostomus, Theodoretus, Basilius et Gregorius sumant ibidem substantiam pro Patris persona, hos sacros scriptores Epiphanio synchronos, eidem oppono Epiphanio. Ita hactenus scriptor laudatus, vocabulum πόστας, quod a Paulo Apostolo loco supra cit. adhibetur, personam ibidem necessario significare, nec ab Epiphanio in alia significacione fuisse acceptum, contendens; verum tam hoc, quam illud a vero alienum, vel saltem esse admodum dubium, palescat ex iis, quæ mox adducam, cum primum ostendero, nec causam ejus multum juvare scriptores, quos S. Epiphanio opponit, si is forsitan vocem νό-

πόστας, a Paulo loco cit. adhibet, pro substantia seu essentia accepisse sit dicendum. Chrysostomus, Theodoretus, Basilius et Gregorius primo in rem suam laudat; verum hi non citius, quam cum jam Nicænum anni 325 concilium celebratum fuisset, scripserunt, tumque, etsi raro quidem, subinde tamen, maxime post Alexandrinum anni 362 concilium, post quod etiam idem sancti Patres vitam protaxerunt, vocabulum πόστας ad significandam Personam nonnulli, ut ultra fatemur, scriptores Graeci, aliis contra id adhuc substantiam interpretari pergentibus, usurpare coeperunt; ut mirum non sit, vocabulum πόστας, a Paulo in Epistola ad Hebreos usurpatum, Personam interpretatossem memorato sanctos Patres.

163 Observavit hoc ipsem Cozza, hincque hisce mox adjungit aliquot etiam scriptores alios, concilio Nicæno anteriores, Tertullianum nimirum, Origenem, Gregorium Thaumaturgum et Dionysium Alexandrinum, quos omnes pariter voce hypostasis ad Personam sanctissimam Trinitatis significandum usos esse, contendit.

verum nec  
scriptores,  
quos in rem  
suam citat,

Verum textus, quem ad rem quantum ad Tertullianum, Latinum seculi 2 scriptorem, probandum afferet, Personae quidem, at non item, quod tamen esset necessarium, hypostasis vocabulum complectitur. Idem est de textibus, quos ad rem quantum ad Origenem et Gregorium Thaumaturgum, Graecos ambos seculi III scriptores, stabilendam in medium adducit. Nec referit, in Latina teatrum illorum Graecorum interpretatione, quam dumtaxat recenset, vocabulum personæ ad Personam in divinis significandas usurpari, in neutrō enim Graecorum illorum teatrum vocabulum πόστας ad significandam Sanctissimam Trinitatis Personam a binis scriptoribus praefatis fuisse adhibitum, ipsem Cozza satis indicat, dum, horum recitat, quos dixi, textibus, de solo Dionysio Alexandrino mox subiungit, eum in Epist. contra Paulum Samosatenum in Resp. ad quest. 4 apertis verbis voce hypostasis uti. Quod autem nominatio ad dictum Dionysium Alexandrinum, qui et ipse seculo III floruit, jam spectat, re quidem vera in Epistola, qua veluti a sancto illo episcopo contra Paulum Samosatenum scripta circumfertur, vocabulum Græcum πόστας ad Personam in divinis significandam usurpatum; verum in Epistola ista sanctum illum patriarcham Alexandrinum reetiam vera habeat auctorem, dubium est admodum atque incertum, uli nemo non colligit ex iis, quæ apud nos tom. 2 Octobris in Appendice de Sancti illius Operibus cap. 5 et 6 de Dionysi adversus Paulum Samosatenum epistolis disputata sunt.

164 Et cero Epistolem illam Dionysio Alexandriano a posteriori avī scriptore fuisse suppositam, patrocinant vel ea hoc ipso verisimilius potest videri, quod in ea, ut dictum, ad personam significandam adhibeat vox πόστας, quæ in isthae significatione a nullo prorsus seculi III, quo Dionysius Alexandrinus floruit, scriptore alio adhibita invenitur. Hinc etiam ruit, quod Cozza, qui nec ipse laudat contra Paulum Samosatenum epistolam pro indubitate Dionysii Alexandrini fieri admittit, præterea insinuat, negari scilicet non posse, quin scripta eisdem sit ab aliquo, qui eodem, quo Dionysius Alexandrinus, tempore, seculo nempe III, floruerit. Adhæc et si etiam dare, vocem πόστας ad personam significandam jam inde etiam a seculo III interdum fuisse adhibitum, consecratum necdum vel sic fieret, ut dicta ad Paulum Samosatenum epistola, si Dionysium Alexandrinum

AUCTORE  
C. B.

num non habeat auctorem, fuerit a scriptore aequali exarata. Quid ni enim factum esse possit, ut æque a seculi quinto aut sexti, quam a seculo tertii auctore fuerit conscripta, Dionysioque Alexandrino affecta? Quidquamne forsitan, quod, quo minus factum id creditur, impedit, in laudata epistola occurrit? Verum nihil Cozza allegat hujusmodi, nec allegari posse, appareat. Tertio itaque, an posteriori dumtaxat seculo flouerit auctor, qui epistolam, de qua hic agimus, conscripsit, admodum saltem est dubium, nequitque proinde et vocabulo ἵντερτας, quod in ea ad significandam Sanctissimæ Trinitatis Personam adhibetur, pro certe concludi, jam inde a seculo tertio vocabulum illud in significatione isthac fuisse usurpatum.

nec Epiphanius adhibet tam a Paulo vocem hypostasis pro Persona accipit,

165 Discutiamus modo, an equidem, uti ratione, supra huc transcripto, Cozza contendit, vocabulum illud apud Paulum Apostolum, in Epistola ad Hebreos de Dei Filio dicentem, ὅπερ τοτέ τας ἵντερτας αὐτοῦ, figura hypostasis ejus, in dicta significatione accipiatur, itaque etiam ab Epiphanio adversus heres lib. 2, tom. 2, Hæresi 69, num. 70 fuerit acceptum. Ut meliori, quo fieri potest, modo rem esse quanum, B ipsamet huc spectantia, quæ sanctus ille Pater loco cit. aduersus Arianos, Eilium Dei consubstantiam Patri negantes, proloquitur, verba juverit transcripsiisse. Sequuntur hec sunt: Hunc in modum instare (Ariani scilicet) solent. Unde nobis, inquit, nomen illud Substantie? Aut cur consubstantialis Patri Filius dicitur? Quoniam in Scriptura loco consubstantialitatis est facta mentio? Quis unquam ex Apostolis Dei substantiam nominavit? Hoc enim videlicet ignorant, idem esse hypostasim aut substantiam dicere. Est enim Dominus in hypostasi sua et "Splendor gloriae ac figura substantiae ejus." Est igitur substantia, non quidquam facultatum instar suppetens, sed illud ipsum, quod est, sicut Moyses dicit. "Qui est, misit me," inquit ad filios Israël. Itaque qui est, ens est, ut ita dicam; hoc autem nihil aliud est, quam substantia. Ita haec enim Epiphanius laudatus; cum autem, idem esse hypostasim aut substantiam dicere, insinuat, simulque, quo, aliquem ex Apostolis nominasse Dei substantiam, probatum det, plus semel jam laudatum Pauli ad Hebreos textum adducat, adhibitam in hoc ἵντερτας vocem, non pro Persona, sed pro Substantia abs illo sancto Patre fuisse acceptam, indubitate appareat.

vel saltem, an id fecerit,

166 Cozza quidem (adi ejus verba supra recitata) contendit, Dei Filium, non substantie Patris sed Personæ dumtaxat imaginem seu figuram ab Epiphanius dici, hincque et ipsum nomen Substantie, cuius figuram esse Filium, Paulus in Epistola ad Hebreos scribit, non pro essentia seu natura, sed dumtaxat pro Patris Persona seu hypostasi a sancto illo Patre usurpari; verum Epiphanius, uti ipsem Cozza fatetur, verbis mox recitatis aliusque nonnullis, quæ hisce proxime subiungit, Dei Filium Patri consubstantialem seu connaturaliem aduersus Arianos probare conatur, huncque in finem sexpissime jam memoratum Pauli ad Hebreos textum allegat; cum autem, si occurrans in hoc nomen Substantie pro Persona Epiphanius accepisset, neutiquam adjam dictum sancti hujus Patris institutum textus ille, ut cuique rem attente consideranti patescat, conducturum fuisse, dubium non videtur, quin usurpatum in hoc Substantie nomen, non pro Patris Persona, sed pro natura seu essentia idem il-

le sanctus Pater accepit, contra ac Cozza opinatus est. Nec, quod ad opinionem suam stabiliendum scriptor istic premiserat, veritati consonum apparet. Epiphanius enim, Patris dumtaxat Personæ imaginem esse Filium, nullibi affirmat. Dei quidem Filium, sicuti id, quod genitum est, Genitoris est figura, Patris esse imaginem seu figuram, in altero e binis, quos Cozza supra allegat, textibus tradit; verum substantiæ Patris, an Personæ dumtaxat sit imago, haud aperte edicit. Nec Epiphanius de Patris Persona, cuius dumtaxat imago sit Filius, intelligentem evincet, si cum Cozza (adi hujus supra huc transcriptum ratiocinium) agueris, Dei Filium seu Verbum imaginem esse illius, cujus est Filius; non esse autem essentiæ seu naturæ, sed Persona Patris Filium; et si enim Dei Verbum naturæ Patris seu divinæ, secundum se spectata, Filius certo non sit, nihil tamen obstat videtur, quo minus naturæ divinæ, prout haec Patris est seu a Patre et continetur et patriis characteribus insignitur, Filius dicatur.

167 Omnibus itaque accurate expensis, an vocabulum ἵντερτας, quod a Paulo Apostolo in Epistola ad Hebreos adhibetur, pro Persona seu ad significandam Personam Epiphanius accepit, saltem admodum est dubium. Nec, an ab ipso met Paulo Apostolo in significatione istac fuerit acceptum, est certius. Cum enim Dei Filius, etsi quidem, ut jam docui, naturæ Patris seu divinæ, secundum se spectata, figura seu imago non sit dictæ tamen divinæ naturæ, prout haec Patris est, patriisque characteribus afficitur, figura seu imago non inepte dicatur, nihil omnino impedit videtur, quo minus in hisce Pauli ad Hebreos verbis ὅπερ τας ἵντερτας αὐτοῦ, figura hypostasis ejus, id est, Dei Patris, vocabulum hypostasis tam pro Substantia, quam pro Persona posset accipi; quod cum ita sit, illudne pro Persona, an contra pro Substantia accepit seu usurparit, dubium esse admodum, necesse est, immo vero, cum dictum Pauli vocabulum antiquus sacræ Scripturæ interpres pro Substantia, ut jam supra monui, accepit, a Paulo illud in eadem etiam significatione fuisse acceptum, verosimiliter apparet, maxime cum nec a Paulo, nec ab ullo alio ante concilium Alexandrinum, anno 362 celebratum, sat clare, quid esset hypostasis seu persona, definitum inveniatur.

F  
168 Anastasius in libro, qui ἴδηται, Latine Dux viæ, inscribitur, cap. 6 sic scribit: Aristoteles dicit, personas esse particulares essentias seu singulares naturas. Et Theorianus in legatione ad Armenos, Exteri sapientes, inquit, individuum sive hypostasim et quod unum est numero, definiunt ὄντες, quod sane divini Patres non admittunt. Quippe Patres illi deiferi ὄντες et naturam esse dicunt universalia, quam scriptores exteri formam sive speciem appellarent. Ideo in sancta Trinitate naturam unam et ὄντες professi sunt; hypostases vero tres, natura minimus et ὄντες plures hypostases continent. Ita illæ; cum autem, uti hic docet, Aristoteles naturam individuum cum Persona seu hypostasi confuderit, significationemque adeo, qua vocabulo ἵντερτας quid aliud, quam natura, intelligatur, ignorarit, enimvero vim quadam dictum vocabulum Personam tantu modo significet, ex Aristotele disere, primusque illud inter Christianos in significatione ista philosophorum principis exemplo adhibere non potuit Operum Areopagiticorum auctor, contra ac Areopagiticis (adi num. 157) contendunt. Porro

admodum est  
dubium, uti  
etiam an vox  
illa pro per-  
sona,

que cum na-  
tura indivi-  
dua a philo-  
sophis ethni-  
cis confundi-  
tur,

A Porro cum exteri seu ethnici philosophi substantiam singularem seu naturam individuum cum hypostasi seu Persona, ut ex Anastasio jam docui, confunderent, hinc factu, ut Sabelius quidem unamque Personam, Arianus vero tres substantias seu naturas tresque etiam hypostases seu Personas in Deo constituerit. Nec error, quo Nestorius, ut duas in Christo naturas, ita etiam duas Personas statuit, aliunde est ortus. At vero sancti Patres, que dictis haereticorum illorum erroribus occurrerent, doctrinamque Ecclesiae, quæ teste, ut supra jam monui, Facundo Hermianensi, etiam tum, cum needum ad distinctionem Patris et Filii et Spiritus Sancti ueteretur nomine Personæ, tres semper credidit et praedicavit Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, puram ac integrum servarent, ab hypostasi et Persona sive seu naturam se junxerunt et veluti communne a proprio distinxerunt.

quaque quid  
sit, exponi-  
tur, ab ip-  
somet Paulo  
fuerit adhi-  
bita;

B 169 Quæ est, inquit Basilius Epist. 349, ratio communis ad proprium, ... eadem habet oīō ad hypostasim. Eodem fere modo Epist. 291 loquitur Cyrillus Alexandrinus. Si Patrum, inquit Dial. 1, quem Immutab. inscripsit Theodoretus, doctrina spectetur, quam habet differentiam commune et proprium, vel genus et species ac individuum, eadem habet substantia et hypostasis. Hinc factum, ut tandem post concilium Alexandrinum, anno 362 celebratum, hypostasis seu Persona definita, seu descripta a theologis ut plurimum fuerit: Natura intellectualis terminata et completa, qua nec pluribus eadem est nec unita dignior, ut illius fiat vel teatetur ab illa. Atque ex hac quidem definitione aut, si mavis, descriptione tres in Sanctissima Trinitate Personas seu hypostases, at nam item duas in Christo dari, recte intelligitur; verum hypostasim, cuius imaginem seu figuram esse Filium, Paulus Apostolus ad Hebreos scribit, eo modo, quo hypostasis seu Persona in iam nunc data hujus definitione describitur, fuisse a Paulo seu acceptam seu intellectam, creditu apparebat admodum difficile. Hinc porro jam sit, ut, a Paulo ibidem nomen hypostasis, non pro Persona, sed pro Substantia naturae Patris seu divina, non quidem simpliciter ut natura divina est, sed ut Patris est ac patriis characteribus afficitur, fuisse acceptum, multo, adhuc evadat verosimilius. Quod si porro cuiquam Dei Filium Sub-

C stantiae divinæ, prout hæc Patris est pariisque characteribus insignitur, dicere imaginem fortassis adhuc displiceat, esse equidem non videtur, cur isrei, per Patrem significatae, imaginem seu figuram dicere Filium abhorreat.

D 170 Quid si ergo Paulus per hypostasim Patris, cuius figuram esse Filium, in Epistola ad Hebreos, supra sapientissime laudata, affirmat, nihil intellexerit aliud, quam rem, per Patrem significatam, quæ quenadmodum jam supra docui, a re per Filium itemque a re per Spiritum Sanctum significata distinguit per Operum Dionysianorum auctorem lib. de Divinis Nominibus cap. 2, § 8 asseritur? Enimvero vocabulum hypostasis, quod diversissimas, ut supra recitatis verbis Morinus docet, significaciones habet, re etiam vera in significacione ista a Paulo Apostolo loco cit. fuisse acceptum, ab omni prorsus veri specie haud abhorre nihili videtur. Nec est, quod reponas, vocabulum hypostasis, si pro re dumtaxat a Paulo, dum Dei Patris figuram esse Filium, loco supra cit. ait, usurpetur, in eadem pariter significacione ab Operum Dionysianorum

auctore, quotiescumque in his de divinis Personis loquens vocabulum ὑπόστασις adhibet, fortassis usurpari, frequentemque proinde hujus usum, qui apud dictum auctorem occurrit, impedirenon posse, que minus pro Areopagita hic habeatur; nullum enim prorsus indicium, e quo vocabulum ὑπόστασις pro re tantummodo, per Patrem significata, a Paulo Apostolo loco cit. non usurpari, ut cumque colligas, apud eundem Apostolum occurrit, ubi interim Operum Dionysianorum auctor, dum lib. de Divinis Nominibus § 3 sermone de re, per Patrem significata, instituit, vocabulum Latinum res, non per vocem ὑπόστασις, sed per vocem ψῆφης Graeco exprimit; quod ab eo aliis locis, quibus de divinis Personis loquens vocabulum ὑπόστασις adhibet, neuliquam id pro re, per hasce significata, tantummodo usurpari, qualicunque saltem argumento est.

E 171 Adhac Graeca istæc Pauli verba ὁ χρακτήρ τῆς ὑποστάσεως αἰτοῦ, non inepte utique Latine redduntur, figura rei, per illum (Deum Patrem significat) significante; hæc autem libri de Divinis Nominibus § 5 verba τῶν ἐναρχικῶν ὑποστάσεων, τῶν θεαρχικῶν ὑποστάσεων, non nisi inepte Latine E redderentur, præcipuarum rerum et divinarum rerum. Ut id perspicuum efficiam, Latinam textus longioris Graeci, cui dicta Graeca verba includuntur, interpretationem lubet primum hoc transcribere. Sic habet: Quin etiam est in superessentialibus Dei nominibus distinctio, qua non tantum, ut dixi, secundum ipsam unionem quilibet præcipuarum personarum impermixta atque inconfusa ponitur; verum etiam ea, que superstantialis illius divinæ generationis sunt, inter se minime reciprocantur. Adeo ut solus Pater fons sit in supersubstantiali deitate, atque ita Pater non sit Filius, neque Filius sit Pater, sed cuique divinarum personarum propriae sue laudes inviolate conserventur. Attende modo Latinū hujus textus phrases, singulaque, quibus hæc concipiuntur, verba considera, nec dubito, quin futurum sit, ut fateare, nomini Persona, quod bis in dicto textu adhibetur, substitui non posse nomen res, Graecaque adeo proxime hoc transcripta verba Latine per hæc Præcipuarum rerum et divinarum rerum omnino inepte esse reddenda. Quod cum ita sit debeantque proinde eadem illa Graeca verba Latine exponi per sequentia istæc præcipuarum personarum et divinarum personarum, dubitandum non est, quin in textu Graeco, cui Latina proxime jam data interpretatio respondet, nomen ὑπόστασις ad Personam (neque enim etiam id, cum plurali numero effervatur unaque duntaxat sit divina Substantia seu natura, pro Substantia ibidem usurpatur) significandam ab Operum Dionysianorum auctore adhibeatur.